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板块中报业绩突出，景气有望延续—化
工行业周报》2024.07.15

摘要：

 原油：截至 2024 年 8 月 2 日，WTI 原油期货价格为 73.52 美元/
桶，周环比下降 4.72%；布伦特原油期货价格为 76.81 美元/桶，
周环比下降 5.32%。哈马斯领导人在伊朗首都德黑兰遇袭身亡导
致当日油价飙升，但由于对美国经济的担忧盖过了中东紧张局势
的影响，国际油价再次下跌。2024 年 8 月 1 日，美国供应管理协
会(ISM)公布制造业指数下滑 1.7 至 46.8，下滑情况为 8个月以
来最大萎缩，订单和产值加速下降同时也导致就业人数出现四年
来最大下滑，现阶段市场更多关注全球原油的需求影响。

 维生素：截至 2024 年 8 月 2 日，维生素 A价格为 190 元/千克，
周环比上涨 106.5%，同比上涨 122.2%；维生素 E价格为 128 元/
千克，周环比上涨 39.1%，同比上涨 84%，巴斯夫对路德维希港事
件声明：其事故区装置涉及生产香原料和用于维生素生产的前体。
事故发生时，巴斯夫维生素等产品就已全线停报，国内厂家及贸
易商也迅速作出反应，对 VA、VE 产品停报停发，市场观望氛围较
浓。

 聚酯化纤：原油价格下跌，聚酯原料成本支撑不佳，PX、PTA、乙
二醇均表现弱势，叠加 7月处于纺织服装品季节性需求淡季，织
造开工负荷持续下行，下游及终端订单持续欠佳，市场整体承压。
中长期来看，随着传统旺季脚步的逐步临近，后续需求端存好转
预期。

 氟化工：萤石市场供应端无明显波动，8 月安全整改进入总结评
估阶段，部分地区仍处于强监管中，业者生产谨慎，且伴随抽查
检查工作，整体供应仍偏弱势。制冷剂方面，R22 售后市场平缓，
R32 受配额影响，供应偏紧不改，基本面博弈持续强烈，终端空
调厂受高温影响降负减产，终端需求趋缓，短期市场偏弱整理。

 重点数据：截至 2024 年 8 月 2 日，周内跟踪的 127 种化工产品价
格中，上涨 30 种，持平 48 种，下跌 49 种。周涨幅前十的化工品
为：维生素 A、液氯、维生素 E、维生素 D3、冰醋酸、纯 MDI、维
生素 C、LNG、R134a、丙烯酸甲酯。

 受益于国内经济活动持续恢复以及海外市场需求提升，维持化工
行业“推荐”评级。

 投资建议：国际油价持续高位, 煤制烯烃龙头成本效益凸显，建
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议关注：宝丰能源（600989.SH）；在业绩稳增长预期下，石油石
化等低估值、高分红企业，有望维持较好表现，建议关注：中国
石化（600028.SH）、中国石油（601857.SH）、中国海油（600938.SH）；
制冷剂在执行配额后供给端收缩，下游旺季采购订单集中，价格
高位支撑，建议关注：金石资源（603505.SH）、巨化股份
（600160.SH）、三美股份（603379.SH）、昊华科技（600378.SH）
等；轮胎公司积极海外市场扩张，业绩表现较好，建议关注：赛
轮轮胎（601058.SH）；养殖端盈利好转，维生素提价下游接受度
提升，建议关注：新和成（002001.SZ）、浙江医药(600216.SH)、
振华股份(603067.SH)；磷化工行业头部企业资源优势显著，建议
关注：川发龙蟒(002312.SZ)、云天化(600096.SH)、兴发集团
(600141.SH)、新洋丰(000902.SZ)。超长期特别国债专项用于国
家重大战略实施，利好国内基建拉动民爆景气，建议关注：易普
力(002096.SZ)、广东宏大(002683.SZ)、国泰集团(603977.SH)。

 风险提示：原油价格大幅波动；汇率波动；贸易摩擦持续恶化；
地缘政治局势紧张升级；业绩不及预期；所引用数据资料的误差
风险。

表：重点关注公司及盈利预测

重点公司 股票 2024/8/2 EPS（元） PE 投资

代码 名称 股价(元) 2023A 2024E 2025E 2026E 2023A 2024E 2025E 2026E 评级

600989.SH 宝丰能源 14.54 0.77 1.13 1.83 2.01 19.17 12.83 7.93 7.25 未评级

600028.SH 中国石化 6.59 0.51 0.58 0.62 0.67 11.42 11.35 10.55 9.87 未评级

601857.SH 中国石油 8.86 0.88 0.95 0.99 1.03 8.02 9.31 8.91 8.60 未评级

600938.SH 中国海油 28.44 2.60 3.06 3.28 3.46 8.05 9.28 8.68 8.23 未评级

603505.SH 金石资源 26.48 0.58 1.06 1.49 1.74 47.06 24.95 17.80 15.25 未评级

600160.SH 巨化股份 19.71 0.35 0.98 1.32 1.65 47.18 20.08 14.98 11.95 未评级

603379.SH 三美股份 30.91 0.46 1.47 2.02 2.49 74.22 20.97 15.32 12.39 未评级

600378.SH 昊华科技 27.88 0.99 0.92 1.09 1.27 30.87 30.26 25.59 21.98 未评级

601058.SH 赛轮轮胎 12.74 1.01 1.30 1.51 1.74 11.86 9.81 8.44 7.34 未评级

002001.SZ 新和成 21.62 0.87 1.30 1.56 1.81 19.39 16.60 13.86 11.97 未评级

600216.SH 浙江医药 15.21 0.45 0.49 0.66 0.78 24.10 30.76 22.96 19.61 未评级

603067.SH 振华股份 12.00 0.74 0.92 1.06 1.24 13.99 12.98 11.31 9.70 未评级

002312.SZ 川发龙蟒 6.81 0.22 0.32 0.40 0.50 32.65 21.18 17.09 13.59 未评级

600096.SH 云天化 19.37 2.47 2.59 2.70 2.81 6.33 7.49 7.18 6.88 未评级

600141.SH 兴发集团 17.91 1.25 1.66 2.04 2.35 14.71 10.78 8.77 7.62 未评级

000902.SZ 新洋丰 11.04 1.00 1.12 1.31 1.55 12.31 9.87 8.41 7.14 未评级

002096.SZ 易普力 10.38 0.56 0.61 0.72 0.83 20.27 16.92 14.37 12.44 未评级

002683.SZ 广东宏大 18.68 0.96 1.10 1.29 1.50 21.31 16.92 14.46 12.48 未评级

603977.SH 国泰集团 10.01 0.49 0.62 0.70 0.90 21.21 16.22 14.26 11.15 未评级

资料来源：Wind，华龙证券研究所（盈利预测来自 Wind 一致预期）
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1 一周市场表现

2024 年 7 月 29 日至 2024 年 8 月 2 日，申万石油石化指数周环比下降
0.41%，申万基础化工指数周环比上升 0.59%，重点子板块周涨幅前五板块
为：轮胎轮毂（4.77%）、非金属材料Ⅱ（2.83%）、化学纤维（2.36%）、塑
料（2.07%）、橡胶（1.02%），三级化工行业涨幅前五板块为粘胶（6.73%）、
轮胎轮毂（4.77%）、涂料油墨（4.58%）、改性塑料（3.86%）、非金属材料
Ⅲ（2.83%）。在重点覆盖公司中，个股涨幅前五公司江天化学（24.54%）、
建新股份（17.22%）、蔚蓝生物（14.97%）、双乐股份（13.78%）、兴欣新材
（13.58%）；个股跌幅前五的公司为贝斯美（-18.27%）、风光股份（-11.51%）、
宁科生物（-11.16%）、怡达股份（-10.30%）、三孚新科（-10.23%）。

图 1：申万一级行业周涨跌幅一览 图 2：申万二级化工行业周涨跌幅一览

数据来源：Wind，华龙证券研究所 数据来源：Wind，华龙证券研究所

图 3：申万三级化工行业周涨跌幅一览

数据来源：Wind，华龙证券研究所
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图 4：化工股票周涨幅前五 图 5：化工股票周跌幅前五

数据来源：Wind，华龙证券研究所 数据来源：Wind，华龙证券研究所

2 周内行业关键数据

2.1 原油

截至 2024 年 8 月 2 日，WTI 原油期货价格为 73.52 美元/桶，周环比
下降 4.72%；布伦特原油期货价格为 76.81 美元/桶，周环比下降 5.32%，
截至 2024 年 7 月 26 日，EIA 原油库存周环比下降 0.79%；92#汽油价格为
8752 元/吨，周环比下降 0.20%；丙烯酸价差周环比上升 6.90%，乙烯价差
周环比上升 6.74%；丙烯价差周环比上升 5.72%。

图 6：原油价格走势及库存 图 7：原油价格走势及钻机数量

数据来源：Wind，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所
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图 8：布伦特及WTI原油价格走势 图 9：原油和石油产品库存

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

图 10：汽油价格走势及库存 图 11：丙烯酸-丙烯价格走势及价差

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

图 12：乙烯-石脑油价格走势及价差 图 13：丙烯-石脑油价格走势及价差

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所
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2.2 聚氨酯

截至2024年8月2日,聚合MDI价格为1.72万元/吨，周环比上升1.15%，
同比持平；聚合 MDI 价差（聚合 MDI-1.5*煤炭-0.63 纯苯）为 0.93 万元/
吨，周环比上升 2.85%，同比下降 0.31%；聚合 MDI 价差（聚合 MDI-0.775*
苯胺-0.362*甲醛-0.608 液氯）为 0.92 万元/吨，周环比上升 4.59%，同比
上升12.42%；聚合MDI库存为4.2万吨，周环比上升5.00%，同比下降16.00%，
TDI 价格为 1.34 万元/吨，周环比上升 1.52%，同比下降 26.37%。

图 14：聚合MDI价格走势及价差 图 15：聚合MDI价格走势及库存

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

图 16：TDI 价格走势

数据来源：Wind，华龙证券研究所

2.3 农药

截至 2024 年 8 月 2 日，草甘膦价格为 2.5 万元/吨，周环比持平，同
比下降32.43%；草甘膦价差为1.35万元/吨，周环比持平，同比下降46.00%。；
菊酯价格为 10.6 万元/吨，周环比持平，同比下降 17.19%；草铵膦价格为
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5.3 万元/吨，周环比下降 1.85%，同比下降 14.52%。

图 17：草甘膦价格走势及价差 图 18：菊酯价格走势

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

图 19：草铵膦价格走势

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

2.4 氯碱化工

截至 2024 年 8 月 2 日，液氯周环比上升 66.67%，同比下降 225.00%；
液碱周环比持平，同比上升 4.55%；重质纯碱周环比下降 4.55%，同比下降
6.67%，库存 49.89 万吨，周环比上升 12.34%，同比上升 395.43%；烧碱周
环比上升 0.53%。
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图 20：液氯价格走势 图 21：液碱价格走势

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

图 22：重质纯碱价格走势 图 23：重质纯碱库存

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

图 24：烧碱价格走势

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所
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2.5 煤化工

截至 2024 年 8 月 2 日，炭黑价格 0.80 万元/吨，周环比下降 2.44%，
同比下降 1.23%；钛白粉价格为 1.52 万元/吨，周环比上升 0.33%，同比持
平；乙二醇价格 0.47 万元/吨，周环比上升 0.80%，同比上升 14.48%，库
存周环比上升 6.87%，同比下降 36.02%；己二酸价格为 0.91 万元/吨，周
环比下降 1.62%，同比下降 7.14%；PA66 价格为 2.00 万元/吨，周环比下
降 2.44%，同比上升 2.56%。

图 25：炭黑价格走势 图 26：钛白粉价格走势

数据来源：Wind，华龙证券研究所 数据来源：Wind，华龙证券研究所

图 27：乙二醇价格走势及价差 图 28：乙二醇库存

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所
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图 29：己二酸价格走势 图 30：PA66价格走势

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

2.6 聚酯化纤

截至 2024 年 8 月 2 日，PX 价格 0.81 万元/吨，周环比上升 1.70%，同
比下降 7.69%；PTA 价格 0.58 万元/吨，周环比持平，同比下降 3.33%； PTA
库存可以用天数 3.83 天，周环比上升 7.61%，同比下降 2.30%；POY 价格
0.78 万元/吨，周环比持平，同比上升 0.98%，库存周环比上升 7.81%，同
比上升97.14%；粘胶短纤价格为1.36万元/吨，周环比持平，同比上升6.25%，
库存为 9.26 万吨，周环比下降 2.29%，同比下降 38.66%。

图 31：PTA及 PX价格走势 图 32：PTA库存可用天数

数据来源：Wind，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所
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图 33：涤纶长丝价格走势及价差 图 34：POY库存

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

图 35：粘胶短纤价格走势 图 36：粘胶短纤库存

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

2.7 轮胎

截至 2024 年 8 月 2 日，全钢轮胎价格 850 元/条，周环比持平，同比
上升 3.66%，库存为 344.5 万条，月环比下降 6.13%，同比上升 1.68%；半
钢轮胎价格 220 元/条，周环比持平，同比下降 2.22%，库存为 829 万条，
月环比上升 5.47%，同比下降 4.93%。
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图 37：全钢轮胎及半钢轮胎价格走势 图 38：全钢轮胎及半钢轮胎库存

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

2.8 化肥

截至2024年8月2日，尿素小颗粒价格2150元/吨，周环比上升0.94%，
同比下降 14.00%；尿素价差为 934 元/吨，周环比上升 2.19%，同比下降
11.47%；尿素厂内库存为 31.87 万吨，周环比下降 8.16%，同比上升 96.73%；
尿素港口库存为 5.00 万吨，周环比下降 1.96%，同比下降 40.48%；氯化钾
价格 2300 元/吨，周环比持平；磷酸一铵价格 3750 元/吨，周环比持平；
磷酸二铵 3470 元/吨，周环比上升 1.17%。

图 39：尿素-无烟煤价格走势及价差 图 40：尿素厂内及港口库存

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所
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图 41：氯化钾价格走势 图 42：磷酸一铵价格走势

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

图 43：磷酸二铵价格走势

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

2.9 氟化工

截至 2024年 8月 2日，R22 为 3.05 万元/吨，周环比持平，同比上升
64.86%；R32 价格 3.75 万元/吨，周环比持平，同比上升 177.78%。
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图 44：R22价格走势 图 45：R32价格走势

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所 数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

3 行业要闻

2024 年 8 月 2 日，国务院办公厅关于印发《加快构建碳排放双控制度
体系工作方案》的通知，《方案》提出到 2025 年、“十五五”时期、碳达
峰后 3 个阶段工作目标。一是到 2025 年，碳排放相关统计核算、监测计
量能力得到提升，为“十五五”时期在全国范围实施碳排放双控奠定基础。
二是“十五五”时期，实施以强度控制为主、总量控制为辅的碳排放双控
制度，建立碳达峰碳中和综合评价考核制度，确保如期实现碳达峰目标。
三是碳达峰后，实施以总量控制为主、强度控制为辅的碳排放双控制度，
建立碳中和目标评价考核制度，进一步强化对各地区及重点领域、行业、
企业的碳排放管控要求，推动碳排放总量稳中有降。（资料来源：国务院办
公厅）

2024 年 7 月 31 日，新安股份发布硅基产品价格调整告知函，文件中
提到：鉴于当前行业通用产品内卷严重、恶性竞争，基于对行业健康发展
生态的维护和新安自身经营的需要，经过审慎和综合评估，新安硅基材料
业务将于 2024 年 8 月 15 日或合同允许日期起，对新安有机硅、无机硅系
列通用产品进行价格调整，基于不同产品线和市场，调整的涨幅平均为 10%。
（资料来源：广州化工交易中心）

2024 年 7 月 29 日，兰州新区管委会与融捷投资控股集团在广州国际
金融中心举行年产 10 万吨高性能锂离子电池负极材料项目签约仪式。该
项目总投资 30 亿元，对进一步加快促进兰州新区新能源新材料产业链、创
新链、价值链和生态链融合发展具有重要意义。（资料来源：石油和化工园
区）

2024 年 7 月 29 日，巴斯夫路德维希港基地南区一装置有机溶剂泄漏，
发生爆炸随后引发火情，事故共造成 15 名员工受轻伤，此次爆炸事故主
要发生在巴斯夫路德维希港工厂的南部，对多个关键生产装置造成了严重
损毁，涉及用于生产维生素 A和维生素 E的原料。（资料来源：石化联合会
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化工新材料委员会、21 世纪经济报道）

2024 年 7 月 31 日，俄罗斯能源部决定在 2024 年 9 月至 10 月禁止汽
油出口。（资料来源：财联社）

2024 年 7 月 31 日，杜邦发布 2024 年中报，其中实现销售额 32 亿美
元（合约 231 亿元），同比增长 2%；息税折旧摊销前利润 EBITDA 为 7.98
亿美元（合约 57.62 亿元），同比增长 8%。受益于消费电子复苏，半导体
相关业务、OLED 材料业务、互连解决方案业务的销售额实现了可观增长。
（资料来源：DT 新材料）

2024 年 7 月 30 日，科思创发布 2024 年中报，其中包括亚太在内多个
地区的销量实现同比增长，但由于售价下降，集团整体销售额达 37 亿欧元
（合约 289.12 元），同比下降 0.8%；息税折旧摊销前利润（EBITDA）达 3.2
亿欧元（合约 25 亿元），同比下降 16.9%；净亏损 7200 万欧元，自由经营
现金流（FOCF）为–1.47 亿欧元。针对大环境承压带来的挑战，科思创于
2024 年 6 月启动了“STRONG”全球转型计划，旨在通过提升自身的效益和
效率，并系统地推进数字化进程改善业绩。其中，科思创目标到 2028 年在
全球范围内每年节省 4亿欧元的材料和人力成本，其中 1.9 亿欧元成本节
约将发生在德国。（资料来源：DT 新材料）

2024 年 8 月 1 日，英国央行宣布了四年多以来的首次降息，将利率下
调了 25 个基点，关键利率从 16 年高位的 5.25%降至 5.0%。货币政策委员
会以 5比 4的投票结果支持这次降息，市场认为这是一次难以抉择的决定。
四位投票支持维持利率不变，因为他们认为英国的通胀尚未得到充分控制。
（资料来源：中国基金报）

4 重点公司公告

【远兴能源】2024 年 7 月 29 日，公司发布 2024 年半年报，报告期
内实现收入 70.7 0 亿元，同比增长 32%；实现归母净利润 12.09 亿元，
同比增长 15%；实现扣非后归母净利润 12.08 亿元，同比增长 11.3%；其
中二季度单季实现收入 37.89 亿元，同比+33%，环比+16%；实现归母净利
润为 6.40 亿元，同比+60%，环比+12%。2024 年上半年，公司控股子公司
银根矿业阿拉善塔木素天然碱项目一期部分生产线稳定运行，碱化工产品
产量增加，收入和利润实现了稳步增长。

【龙佰集团】2024 年 8 月 3 日，公司发布关于公司与四川资源集团签
订战略合作框架协议的公告 ，本次合作能够在矿山共同开发利用方面构建
优势互补、互利共赢格局，有利于拓宽公司未来原材料等产品的供应渠道，
增强供应链的韧性与灵活性。

【国瓷材料】2024 年 7 月 31 日，公司发布 2024 年半年报，报告期
内实现收入 19.53 亿元，同比增长 5.57%，归母净利润 3.30 亿元，同比
增长 3.60%，扣非净利润 3.08 亿元，同比增长 8.81%；其中二季度单季
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实现收入 11.27 亿元，同比增长 5.82%，环比增长 36.30%，归母净利润
1.97 亿元，同比增长 0.83%，环比增长 47.77%。报告期内公司快速实现
端电极铜浆、薄层高容镍浆、车载树脂银浆等产品产业化，将逐步形成国
产替代。未来公司将持续加大研发投入，重点提升车载、AI 相关领域的产
品应用。

5 周观点

原油：截至 2024 年 8月 2日，WTI原油期货价格为 73.52美元/桶，
周环比下降 4.72%；布伦特原油期货价格为 76.81 美元/桶，周环比下降
5.32%。哈马斯领导人在伊朗首都德黑兰遇袭身亡导致当日油价飙升，但
由于对美国经济的担忧盖过了中东紧张局势的影响，国际油价再次下跌。
2024年 8月 1日，美国供应管理协会(ISM)公布制造业指数下滑 1.7至 46.8，
下滑情况为 8个月以来最大萎缩，订单和产值加速下降同时也导致就业人
数出现四年来最大下滑，现阶段市场更多关注全球原油的需求影响。

维生素：截至 2024年 8月 2日，维生素 A价格为 190元/千克，周环
比上涨 106.5%，同比上涨 122.2%；维生素 E价格为 128元/千克，周环比
上涨 39.1%，同比上涨 84%，巴斯夫对路德维希港事件声明：其事故区装
置涉及生产香原料和用于维生素生产的前体。事故发生时，巴斯夫维生素
等产品就已全线停报，国内厂家及贸易商也迅速作出反应，对 VA、VE产
品停报停发，市场观望氛围较浓。

聚酯化纤：原油价格下跌，聚酯原料成本支撑不佳，PX、PTA、乙二
醇均表现弱势，叠加 7月处于纺织服装品季节性需求淡季，织造开工负荷
持续下行，下游及终端订单持续欠佳，市场整体承压。中长期来看，随着
传统旺季脚步的逐步临近，后续需求端存好转预期。

氟化工：萤石市场供应端无明显波动，8月安全整改进入总结评估阶
段，部分地区仍处于强监管中，业者生产谨慎，且伴随抽查检查工作，整
体供应仍偏弱势。制冷剂方面，R22售后市场平缓，R32受配额影响，供
应偏紧不改，基本面博弈持续强烈，终端空调厂受高温影响降负减产，终
端需求趋缓，短期市场偏弱整理。

重点数据：截至 2024年 8月 2日，周内跟踪的 127种化工产品价格中，
上涨 30种，持平 48种，下跌 49种。周涨幅前十的化工品为：维生素 A、
液氯、维生素 E、维生素 D3、冰醋酸、纯MDI、维生素 C、LNG、R134a、
丙烯酸甲酯。

受益于国内经济活动持续恢复以及海外市场需求提升，维持化工行业
“推荐”评级。

投资建议：国际油价持续高位, 煤制烯烃龙头成本效益凸显，建议关
注：宝丰能源（600989.SH）；在业绩稳增长预期下，石油石化等低估值、
高分红企业，有望维持较好表现，建议关注：中国石化（600028.SH）、中
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国石油（601857.SH）、中国海油（600938.SH）；制冷剂在执行配额后供给
端收缩，下游旺季采购订单集中，价格高位支撑，建议关注：金石资源
（603505.SH）、巨化股份（600160.SH）、三美股份（603379.SH）、昊华科
技（600378.SH）等；轮胎公司积极海外市场扩张，业绩表现较好，建议
关注：赛轮轮胎（601058.SH）；养殖端盈利好转，维生素提价下游接受度
提升，建议关注：新和成（002001.SZ）、浙江医药(600216.SH)、振华股份
(603067.SH)；磷化工行业头部企业资源优势显著，建议关注：川发龙蟒
(002312.SZ)、云天化 (600096.SH)、兴发集团 (600141.SH)、新洋丰
(000902.SZ)。超长期特别国债专项用于国家重大战略实施，利好国内基建
拉动民爆景气，建议关注：易普力(002096.SZ)、广东宏大(002683.SZ)、国
泰集团(603977.SH)。



行业研究报告

请认真阅读文后免责条款 16

表 1：本周价格涨幅前十的化工产品（截至 2024年 8月 2日）

序号 名称 单位 价格 周环比 月环比 较 2024年初 较 2023年同期

1 维生素 A 元/千克 190 106.52% 118.39% 160.3% 122.22%
2 液氯 元/吨 -250 66.67% -266.67%
3 维生素 E 元/千克 128 39.13% 56.10% 124.6% 84.17%
4 维生素 D3 元/千克 250 8.70% 89.39% 354.5% 320.17%
5 冰醋酸 元/吨 3175 5.83% 7.45% 5.0% 7.63%
6 纯MDI 元/吨 18500 3.93% 2.78% -6.6% -10.63%
7 维生素 C 元/千克 27 3.85% 3.85% 17.4% 50.00%
8 LNG 元/吨 4798 3.65% 8.65% -17.5% 26.43%
9 R134a 元/吨 32000 3.23% 5.79% 15.3% 52.38%
10 丙烯酸甲酯 元/吨 8100 3.18% -2.41% -16.9% 8.72%

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

表 2：本周价格跌幅前十的化工产品（截至 2024年 8月 2日）

序号 名称 单位 价格 周环比 月环比 较 2024年初 较 2023年同期

1 合成氨 元/吨 2205 -15.68% -19.23% -33.18% -33.28%
2 盐酸 元/吨 130 -13.33% -13.33% -43.5% -53.57%
3 碳酸锂：工业级 元/吨 76500 -6.71% -11.05% -17.7% -70.58%
4 苯胺 元/吨 9985 -6.55% -10.81% -10.2% -7.76%
5 R125 元/吨 30000 -6.25% -11.76% 8.11% 42.86%
6 碳酸锂：电池级 元/吨 79500 -5.92% -11.17% -21.3% -70.83%
7 丙酮 元/吨 6700 -5.63% -14.10% -4.3% -0.74%
8 布伦特原油 美元/桶 76.81 -5.32% -10.93% -0.3% -7.68%
9 纯碱：重质 元/吨 1950 -4.88% -11.36% -31.6% -11.36%
10 WTI原油 美元/桶 73.52 -4.72% -11.22% 2.6% -7.51%

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

表 3：本月价格涨幅前十的化工产品（截至 2024年 8月 2日）

序号 名称 单位 价格 周环比 月环比 较 2024年初 较 2023年同期

1 维生素 A 元/千克 190 106.52% 118.39% 160.3% 122.22%
2 维生素 D3 元/千克 250 8.70% 89.39% 354.5% 320.17%
3 维生素 E 元/千克 128 39.13% 56.10% 124.6% 84.17%
4 维生素 K3 元/千克 105 0.00% 16.67% 38.2% 41.89%
5 LNG 元/吨 4798 3.65% 8.65% -17.5% 26.43%
6 冰醋酸 元/吨 3175 5.83% 7.45% 5.0% 7.63%
7 二氯甲烷 元/吨 2580 2.58% 6.83% 7.05% 2.99%
8 R134a 元/吨 32000 3.23% 5.79% 15.3% 52.38%
9 维生素 B6 元/千克 155 1.31% 5.44% 10.7% 11.91%
10 液化气 元/吨 5260 0.00% 5.20% 1.15% 13.12%

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所
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表 4：本月价格跌幅前十的化工产品（截至 2024年 8月 2日）

序号 名称 单位 价格 周环比 月环比 较 2024年初 较 2023年同期

1 液氯 元/吨 -250 66.67% -266.67%
2 合成氨 元/吨 2205 -15.68% -19.23% -33.18% -33.28%
3 异丁醇 元/吨 8650 -1.70% -18.40% -2.26% 4.85%
4 丙酮 元/吨 6700 -5.63% -14.10% -4.3% -0.74%
5 盐酸 元/吨 130 -13.33% -13.33% -43.5% -53.57%
6 R125 元/吨 30000 -6.25% -11.76% 8.11% 42.86%
7 纯碱：重质 元/吨 1950 -4.88% -11.36% -31.6% -11.36%
8 WTI原油 美元/桶 73.52 -4.72% -11.22% 2.6% -7.51%
9 碳酸锂：电池级 元/吨 79500 -5.92% -11.17% -21.3% -70.83%
10 碳酸锂：工业级 元/吨 76500 -6.71% -11.05% -17.7% -70.58%

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

表 5：同比价格涨幅前十的化工产品（截至 2024年 8月 2日）

序号 名称 单位 价格 周环比 月环比 较 2024年初 较 2023年同期

1 维生素 D3 元/千克 250 8.70% 89.39% 354.5% 320.17%
2 维生素 A 元/千克 190 106.52% 118.39% 160.3% 122.22%
3 R410a 元/吨 34500 0.00% 0.00% 51.6% 102.94%
4 维生素 E 元/千克 128 39.13% 56.10% 124.6% 84.17%
5 维生素 B1 元/千克 190 0.00% 1.60% 34.8% 74.31%
6 丁二烯 元/吨 12550 -3.09% -7.72% 43.4% 71.92%
7 R22 元/吨 30500 0.00% 3.39% 58.4% 64.86%
8 R134a 元/吨 32000 3.23% 5.79% 15.3% 52.38%
9 维生素 C 元/千克 27 3.85% 3.85% 17.4% 50.00%
10 R125 元/吨 30000 -6.25% -11.76% 8.11% 42.86%

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所

表 6：同比价格跌幅前十的化工产品（截至 2024年 8月 2日）

序号 名称 单位 价格 周环比 月环比 较 2024年初 较 2023年同期

1 碳酸锂：电池级 元/吨 79500 -5.92% -11.17% -21.3% -70.83%
2 碳酸锂：工业级 元/吨 76500 -6.71% -11.05% -17.7% -70.58%
3 盐酸 元/吨 130 -13.33% -13.33% -43.5% -53.57%
4 电解液：锰酸锂电池用 元/吨 15100 -0.66% -1.95% -8.5% -50.49%
5 维生素 B5 元/千克 51 0.00% 0.00% -5.6% -49.00%
6 电解液：磷酸铁锂电池用 元/吨 20700 -0.48% -0.96% -5.9% -37.27%
7 合成氨 元/吨 2205 -15.68% -19.23% -33.18% -33.28%
8 草甘膦原药：97% 元/吨 25000 0.00% -1.19% -3.8% -32.43%
9 维生素 B3（烟酸） 元/千克 38 0.00% 0.00% 2.7% -29.63%
10 甲苯二异氰酸酯 元/吨 13400 1.52% -3.60% -19.8% -27.57%

数据来源：钢联数据，华龙证券研究所
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表 7：重点关注公司及盈利预测

重点公司 股票 2024/8/2 EPS（元） PE 投资

代码 名称 股价(元) 2023A 2024E 2025E 2026E 2023A 2024E 2025E 2026E 评级

600989.SH 宝丰能源 14.54 0.77 1.13 1.83 2.01 19.17 12.83 7.93 7.25 未评级

600028.SH 中国石化 6.59 0.51 0.58 0.62 0.67 11.42 11.35 10.55 9.87 未评级

601857.SH 中国石油 8.86 0.88 0.95 0.99 1.03 8.02 9.31 8.91 8.60 未评级

600938.SH 中国海油 28.44 2.60 3.06 3.28 3.46 8.05 9.28 8.68 8.23 未评级

603505.SH 金石资源 26.48 0.58 1.06 1.49 1.74 47.06 24.95 17.80 15.25 未评级

600160.SH 巨化股份 19.71 0.35 0.98 1.32 1.65 47.18 20.08 14.98 11.95 未评级

603379.SH 三美股份 30.91 0.46 1.47 2.02 2.49 74.22 20.97 15.32 12.39 未评级

600378.SH 昊华科技 27.88 0.99 0.92 1.09 1.27 30.87 30.26 25.59 21.98 未评级

601058.SH 赛轮轮胎 12.74 1.01 1.30 1.51 1.74 11.86 9.81 8.44 7.34 未评级

002001.SZ 新和成 21.62 0.87 1.30 1.56 1.81 19.39 16.60 13.86 11.97 未评级

600216.SH 浙江医药 15.21 0.45 0.49 0.66 0.78 24.10 30.76 22.96 19.61 未评级

603067.SH 振华股份 12.00 0.74 0.92 1.06 1.24 13.99 12.98 11.31 9.70 未评级

002312.SZ 川发龙蟒 6.81 0.22 0.32 0.40 0.50 32.65 21.18 17.09 13.59 未评级

600096.SH 云天化 19.37 2.47 2.59 2.70 2.81 6.33 7.49 7.18 6.88 未评级

600141.SH 兴发集团 17.91 1.25 1.66 2.04 2.35 14.71 10.78 8.77 7.62 未评级

000902.SZ 新洋丰 11.04 1.00 1.12 1.31 1.55 12.31 9.87 8.41 7.14 未评级

002096.SZ 易普力 10.38 0.56 0.61 0.72 0.83 20.27 16.92 14.37 12.44 未评级

002683.SZ 广东宏大 18.68 0.96 1.10 1.29 1.50 21.31 16.92 14.46 12.48 未评级

603977.SH 国泰集团 10.01 0.49 0.62 0.70 0.90 21.21 16.22 14.26 11.15 未评级

资料来源：Wind，华龙证券研究所（盈利预测来自 Wind 一致预期）

6 风险提示

（1）原油价格大幅波动风险：原油价格大幅波动会引起其下游石油化工品价格

大幅波动，从而影响相关企业经营业绩；

（2）汇率波动风险：海外业务持续增长、出口销售占比较高、主要以美元和欧

元作为结算货币的企业，汇率变动会显著影响其盈利能力；

（3）贸易摩擦持续恶化风险：贸易壁垒及贸易摩擦导致国内化工品出口时成本

优势下滑、竞争力减弱，出口受限，进而影响企业盈利；

（4）地缘政治风险：巴以和俄乌局势的不稳定性均未消除，化工产业上下游产

品价格受到海运成本及能源价格影响；

（5）重点关注公司业绩不及预期风险：市场需求不及预期、行业竞争加剧、新

品推广进度不及预期等风险；

（6）所引用数据资料的误差风险：本报告数据资料来源于公开数据，将可能对

分析结果造成影响。
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